
Konstitutionmtiikottets utlåtande Nr (i. 1

Nr 6.

Ankom till riksdagens kansli den 14 mars 1918 kl. '/2 2 e. in.

Konstitutionsutskottets utlåtande, * anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition till riksdagen med förslag till lag angående 
beräknande av röstvärdet enligt kommunalförfattningarna 
för skattskyldig, vars beskattningsbara inkomst blivit vid 
bevillning staxering en dr 1918 av viss anledning nedsatt.

äntrande: herrar Mannheimer, Larsson i Västerås, Bellinder, von Mentzer, Olof Olsson, 
greve Alexander Hamilton, von Zweigbergk, Boberg, Johan Carlsson*), 
Gullberg*), friherre Ramel*), Magnusson i Tumhult*), Janson i Kungsör*), 
Räf, Jansson i Edsbäcken*), Sterne, von Sneidern, Hansson i Gärda, 
Engberg och Norman.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Till konstitutionsutskottets handläggning har från båda kamrarna 
hänvisats en av Kungl. Magt till riksdagen avlåten proposition, nr 89, 
däri Kungl. Maj:t under åberopande av det vid propositionen fogade 
utdrag avj i statsrådet fört protokoll över civilärenden den 15 februari 
1918 föreslagit riksdagen att antaga följande

Förslag
till

Lag
angående beräknande av röstvärdet enligt kommunalförfattningarna för skatt­

skyldig, vars beskattningsbara inkomst blivit vid bevillningstaxeringen 
år 1918 av viss anledning nedsatt.

Härigenom förordnas som följer:
Då skattskyldig jämlikt förordningen om särskilda avdrag vid 1918 

års taxering till bevillning för inkomst samt till inkomst- och förmögen- 
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hetsskatt vid bevillningstaxeringen medgivits nedsättning i den beskatt­
ningsbara inkomsten, skall, utan avseende härå, det honom jämlikt ve­
derbörande kommunalförfattning tillkommande röstvärde beräknas efter 
de grunder, som bort tillämpas, därest avdrag, varom nu är fråga, 
ej skott.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen, enligt därå 
meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författningssamling.

Såsom i det vid propositionen fogade protokollsutdraget erinrats, 
antog 1917 års riksdag med bifall till Kungl. Maj:ts därom gjorda 
framställning ett av Kungl. Maj:t framlagt förslag till förordning om 
särskilda avdrag vid 1917 års taxering till bevillning för inkomst samt 
till inkomst- och förmögenhetsskatt, varefter Kungl. Maj:t den 30 mars 
1917 utfärdade förordning i ämnet. Då den därigenom medgivna provi­
soriska skattelindringen, som grundade sig på de av det rådande krigs­
tillståndet förorsakade utomordentliga förhållanden, komme att medföra 
en stundom ganska avsevärd nedsättning i den skattskyldiges kommunala 
rösträtt, föreslog Kungl. Maj:t i en den 21 april 1917 till riksdagen 
avlåten proposition, nr 257, riksdagen att antaga ett vid propositionen 
fogat förslag till lag angående beräknande av röstvärdet enligt kommu­
nalförfattningarna för skattskyldig, vars beskattningsbara inkomst blivit 
vid bevillningstaxeringen år 1917 av viss anledning nedsatt. Efter _ det 
riksdagen antagit det framlagda lagförslaget, dock med viss annan for­
mulering av lagtexten, utfärdade Kungl. Maj:t den 25 maj 1917 lag an­
gående beräknande av röstvärdet enligt kommunal/or fattning ärna för skatt­
skyldig, vars beskattningsbara inkomst blivit vid bevillningstaxeringen år 
1917 av viss anledning nedsatt, i vilken lag stadgades följande:

»Då skattskyldig jämlikt förordningen den 30 mars 1917 om särskilda av­
drag vid 1917 års taxering till bevillning för inkomst samt till inkomst- och för­
mögenhetsskatt vid bevillningstaxeringen medgivits nedsättning i den beskatt-, 
ningsbara inkomsten, skall, utan avseende härå, det honom jämlikt vederbörande 
kommunalförfattning tillkommande röstvärde beräknas efter de grunder, som bort 
tillämpas, därest avdrag, varom nu är fråga, ej skett.»

Nämnda lag var, såsom rubriken angiver, till sin giltighet begränsad 
till 1917 års taxering.
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T en den 1 innevarande februari på finansdepartementets föredragning 
till riksdagen avlåten proposition, nr 69, föreslog Kungl. Maj:t riks­
dagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om 
särskilda avdrag vid 1918 års taxering till bevillning för inkomst samt 
till inkomst- och förmögenhetsskatt. Nämnda förslag har tillstyrkts av 
bevillningsutskottet och av båda kamrarna bifallits.

Enligt 1 § i denna förordning må, bland annat, vid 1918 års taxering 
till bevillning för inkomst här i riket mantalsskriven svensk medborgare, 
vilken har att på grund av försörjningsplikt underhålla ett eller flera 
barn, som vid årets början icke fyllt 15 år, av taxeringsmyndighet, efter 
prövning av behovet i varje fall, medgivas särskilda avdrag enligt i för­
slaget närmare angivna grunder. Sålunda må, enligt 2 § i samma för­
ordning, vid bevillningstaxeringen för skattskyldig, som icke taxeras till 
inkomst- och förmögenhetsskatt för ett belopp av mera än 3,000 kronor, 
den i den skattskyldiges mantalsskrivningsort efter avdrag enligt 12 § i 
gällande bevillningsförordning återstående beskattningsbara inkomst ned­
sättas, om den skattskyldiges sammanlagda årsinkomst, beräknad i en­
lighet med 10 § i de vid nämnda förordning fogade »Särskilda anvis­
ningar till ledning vid taxeringen»

ej uppgår till 1,000 kronor .... med högst 25 % för ett barn,
» » 45 » » två » ,
» » 65 » » tre » ,
» » 80 » » fyra » ,
» » 90 » » fem eller flera barn,

uppgår till 1,000 men ej till
1,500 kronor.......................  med högst 20 % för ett barn,

» » 40 » » två » ,
» » 55 » » tre » ,
» » 70 » » fyra » ,
» » 75 » » fem eller flera barn,

uppgår till 1,500 men ej till
2,000 kronor.......................  med högst 15 % för ett barn,

» » 30 » » två » ,
» » 45 » » tre » ,
» » 55 » » fyra » ,
» » 60 » » fem eller flera barn,
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Utskottets
yttrande.

uppgår till 2,000 men ej till
2,500 kronor.......................  med

»
»
»

högst 10 % för ett barn 
» 20 )) » två » ,
» 30 » » tre » ,
» 40 » » fyra » ,
» 45 » )) fem eller flera barn,

uppgår till 2,500 men ej till
3,000 kronor........................ med

»
»

»

högst 5 % för ett barn,
» 10 » )) två » ,
)> 15 )) » tre )) ,
» 20 » )> fyra » ,
» 25 )) » fem eller flera barn.

I det vid förevarande proposition fogade protokollsutdraget har 
chefen för civildepartementet framhållit, att den nedsättning av det enligt 
bevil lningsförordningen beskattningsbara inkomstbeloppet, som av Kungl. 
Maj:t föreslagits (och sedermera av riksdagen bifallits), i lika hög och i 
vissa fall i ännu högre grad än liknande bestämmelser i ovan omförmälda 
förordning den 30 mars 1917 torde medföra en motsvarande nedsättning 
i den kommunala rösträtten för den, som kommit i åtnjutande av skatte- 
lindringen. Då samma skäl att förebygga nedsättning i den av den ifråga­
satta skattelindringen delaktige skattskyldiges kommunala rösträtt synts 
föreligga innevarande år som år 1917, har departementschefen, under 
förutsättning att skattelindring även för år 1918 kommer till stånd, 
ansett bestämmelse böra meddelas av innehåll, att då skattskyldig jäm­
likt förordningen om särskilda avdrag vid 1918 års taxering till bevill­
ning för inkomst samt till inkomst- och förmögenhetsskatt vid bevillnings- 
taxeringen medgivits nedsättning i den beskattningsbara inkomsten, skall, 
utan avseende härå, det honom jämlikt vederbörande kommunalförfattning 
tillkommande röstvärde beräknas efter de grunder, som bort tillämpas, 
därest avdrag, varom nu är fråga, ej skett.

På skäl, som av fjolårets konstitutionsutskott ävensom i den före­
liggande propositionen anförts, finner utskottet det obilligt och olämpligt, 
att en skattelindring av nu ifrågavarande art skall medföra en stundom 
ganska avsevärd nedsättning i den skattskyldiges kommunala rösträtt, 
och anser fördenskull den av Kungl. Maj:t framlagda propositionen böra 
av riksdagen bifallas. Beträffande den föreslagna lagens praktiska be­
tydelse får utskottet hänvisa till den vid utlåtandet fogade bilagan, som
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utvisar maximum av den nedsättning i den enligt bevillningsförordningen 
beskattningsbara inkomsten, som jämlikt den av riksdagen beslutade 
skattelindringsförordningen kan inträda för olika inkomstgrupper, även­
som av den röstförlust, som därav föranledes, därest en lagstiftning av 
nu nämnt slag icke kommer till stånd.

På grund av vad sålunda anförts, hemställer utskottet,

att förevarande proposition måtte av riksdagen 
bifallas.

Stockholm den 14 mars 1918.

På konstitutionsutskottets vägnar:

OTTO MANNHEIMER.
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feltaga
Tablå

utvisande största omfattningen av den röstförlust vid kommunala val, som i anledning av den av 
riksdagen beslutade provisoriska skattelindringen inträder, därest särskild lagstiftning

i ämnet ej kommer till stånd.1;

Antal röster 
i detta 

fall

Köstförl list 
i detta 

fall

i på
stad landet

i på
stad landet

Taxerad 
inkomst 2)

Beskatt­
ningsbar 

inkomst, om 
flott de »fasta»! 

avdragen 
förekomma I

Antal röster 
i detta 

fall

Beskatt­
ningsbar 

inkomst, om 
därjämte 
»rörligt»

i på
stad landet

i

200 kronor 
tillämpas

800

otoce 4 150

900 450 5 250

1,000 550 6 350

1,100 650 7 450

1,200 900 9 700

1,300 1,000 10 800

1.400 1,100 1 1 900

1,500 1,200 12 11 1.000

1,600 1,300 13 I 11 1,100

1,700 1,400 14 11 1,200

1,800 1.800 18 12 1.800

2,000 2,000 20 12 2.000

2.200 2.200 1 21 13 2.200

2,400 2,400 21 13 2,400

2,600 i 2,600 22 14 2,600

2,800 2,800 22 14 2.800

3,000 3,000 22 14 O o o

l) Det förutsättes, att »rörligt avdrag» till hö
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1

inkomstgrupper under l.öUU kronor okas mca 1 a * rosiei. ,. ... A . -if* i
2) Den taxerade inkomsten förutsattes sammanfalla med den sammanlagda inkomsten, bcraknad i enlighet me 10 §

i de vid bevillningsförordningen fogade »Särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen». ,
3) Härvid har förutsatts, att den röstägande har att på grund av försörjningsplikt underhålla fem eller flera barn.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1918.


